
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447 Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 249 DE 16 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/966158;
R E S O L V E:
I – Designar a servidora EDILENE DO SOCORRO RIBEIRO PINTO, Identida-
de Funcional, nº 5966029/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pú-
blica – Ciências Econômicas e o servidor CLÓVIS SIMÃO VARGAS JÚNIOR, 
Identidade Funcional nº 57203670/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Ciências Econômicas, lotadas no Gabinete do Secretário, 
na condição de Fiscais, para acompanhar e fiscalizar a execução do Con-
vênio de Cooperação Técnica e Financeira n° 001/2023, celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica – SECTET e a Universidade Federal do Pará – UFPA, com 
a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, como 
interveniente, cujo objeto é estabelecer a relação de mútua cooperação 
técnica e financeira entre os partícipes, com o propósito de apoiar o Curso 
de Associativismo e Cooperativismo em nível de pós-graduação (Especia-
lização) Iato sensu.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do referido Convênio, devendo tomar providências para a 
regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Fica revogada a Portaria nº 219 de 06/04/2022, publicada no DOE nº 
34.925 de 07/04/2022.
IV – Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 05/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de junho de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 953827
Portaria Nº 264 DE 22 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/688091;
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 251 de 16 de junho de 2023, publicada no DOE 
nº 35.439, de 19/06/2023, que concedeu 1 e ½ (uma e meia) diárias 
ao servidor HÉLIO LEITE DA SILVA, Identidade Funcional nº 5969700/1, 
ocupante do cargo de Secretário de Estado, para custear despesas em 
viagem à Brasília-DF, nos dias 21 e 22/06/2023, para participar do evento 
INNOVA SUMMIT apresentando os projetos da SECTET.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de junho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 953889
Portaria Nº 265 DE 22 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/948226;
RESOLVE:
Art. 1º – CRIAR, no âmbito da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior Profissional e Tecnológica, Comissão de Fiscalização 
dos Convênios de Cooperação Técnica sem repasse de recursos entre a 
SECTET e as Prefeituras Municipais e/ou associações civis, com objetivo de 
realizar ações conjuntas e compartilhamento de espaços e equipamentos 
necessários ao atendimento as demandas sociais e produtivas que viabili-
zam a oferta de vagas em cursos, abrangendo os níveis e modalidades em 
Educação Superior, conforme legislação federal, no âmbito do Programa 
Educação Superior – Forma Pará.
Art. 2º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a referida 
Comissão aqui criada, exercendo as atribuições que lhes são conferidas, pela 
Lei de regência da matéria e demais dispositivos legais a ela aplicáveis:

NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO MATRÍCULA
Daniel José Barbosa Sidônio GABINETE 54186791/4
Zaira Lucia Martins Venâncio GABINETE 5892486/4
Rita Simone da Silva Matni DAF/CGPES 57195101/4

Fernanda Germana Viana Pinto DCT 5900807/1
Isa Simei Soares da Silva GABINETE 55586173/7

Art. 3º - O membro da Comissão de Seleção que incorrer em impedimento, 
conforme disposto na legislação, deve comunicar o fato à referida Comissão, 
abstendo-se de atuar, sob pena de nulidade dos atos que praticar.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de junho de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 954070

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 259 DE DIÁRIA DE 21/06/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Os Servidores estão escritos no curso de Aperfeiçoamento no Pro-
grama Re-Saber Reconhecimento de Saberes e Competências Profissionais do 
âmbito da Politica Nacional de Educação Profissional e Tecnológica do MEC. 
Farão Visitas técnicas e reuniões para troca de experiências e diálogos com 
a Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia do Distrito Federal e também 
na Secretaria Nacional da Pessoa com Deficiência, entre outras em busca de 
parceria e conhecimento de benefício para nossa Secretaria.
Origem: Belém-PA I Destino: Brasília/DF.
Período: 26/06 a 29/06/2023.
Servidores: WASHINGTON BERG SENA CORRÊA Matricula nº 57175956/7, 
cargo de Diretor e SONIA MENDES DE ABREU Matricula nº 5897674/3, 
cargo de Assessora Especial II – CCG.
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA.

Protocolo: 953859
Portaria Nº 263 DE DIÁRIA DE 22/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar reuniões para conferência de novas ofertas de vagas de 
cursos através de novas linhas de fomento do Programa Nacional de Acesso 
ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, no município de Tailândia/PA.
Origem: Belém-PA I Destino: Tailândia – PA.
Período: 27/06 a 30/06/2023.
Servidores: Bolsistas do PRONATEC: José Júlio Marques Bezerra Neto, Már-
cia Carolina Pereira Macário
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA.

Protocolo: 953864

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 260 DE 21 DE JUNHO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares no mês de JULHO de 2023 as servidoras 
abaixo relacionadas:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
716332/1 CÉLIA NASCIMENTO DOS ANJOS 2022/2023 03 a 17/07/2023
5908053/3 ELDRYA CARLINDA MESQUITA CASTILHO 2022/2023 17 a 31/07/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de junho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 953989
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O EDITAL StartUP Pará N°– 013/2022 – APOIO À SOLUÇÕES INOVADO-
RAS NA CADEIA PRODUTIVA DA HORTIFRUTICULTURA PARAENSE, SERÁ 
EXECUTADO A PARTIR DO NOVO CRONOGRAMA PREVISTO ABAIXO: 

ETAPAS DATAS

Lançamento do Edital 22/03/2022

Cadastro e Submissão das propostas no site http://www.startu-
ppara.com.br

24/03/22 a
18/05/2022

Divulgação  do  resultado  preliminar  da  etapa  de
enquadramento

A partir de
28/06/2022

Prazo para interposição de recurso sobre o resultado preliminar da etapa de 
enquadramento 10 dias uteis

Divulgação do resultado da etapa de enquadramento após recursos A partir de 09/08/2022


